Página 1 de 4

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA  5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ 6

 E-mail: meb.isc@id.uff.br 7

 8

ATA DA 256ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 9

Aos vinte e um dias do mês de julho de 2025, às nove horas, realizou-se online, através da 10

plataforma Google Meet, a reunião ordinária do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística 11

(MEB), do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), da Universidade Federal Fluminense (UFF). Estavam 12

presentes os Professores Felipe Guimarães Tavares (presidente), Aline Silva da Costa, Cynthia Boschi 13

Pinto, Gisele Caldas Alexandre, Paulo Roberto Telles Pires Dias, Renato Bergallo Bezerra Cardoso, 14

Sandra Mara Silva Brignol e Valéria Troncoso Baltar. Estão oficialmente afastados das atividades no 15

MEB as Professoras Edna Massae Yokoo - em licença para capacitação até 09/08/2025, Helia Kawa 16

- em licença para capacitação até 11/10/2025 e Jackeline Christiane Pinto Lobato - de férias até 17

27/07/2025. A Professora Sandra Costa Fonseca justificou sua ausência previamente. A plenária 18

prosseguiu com os seguintes pontos de pauta: (1) Aprovação da minuta da ata da reunião de junho 19

de 2025, (2) Informes, (3) Solicitação de licença para capacitação da Professora Sandra Brignol, (4) 20

Atualização da distribuição de atribuições e disciplinas, (5) Férias MEB, (6) Aprovação do projeto de 21

pesquisa “Desmedicalização e o Uso de Substâncias Psicoativas em Saúde Mental”, do Professor 22

Paulo, (7) Banca da Seleção de Monitoria Voluntária para Epidemiologia II, (8) Assuntos Gerais. (1) 23

Aprovação da minuta da ata da reunião de junho de 2025. A ata da reunião ordinária de junho, 24

enviada previamente, foi aprovada pela plenária. (2) Informes. Os colegiados de Biomedicina e 25

Farmácia foram cancelados por falta de pauta. A Professora Gisele esteve presente no colegiado de 26

Medicina e deu os seguintes informes: I. foi apresentada e aprovada nova disciplina de Propedêutica 27

e Terapêutica Homeopática, proposta pelo Departamento de Saúde e Sociedade (MSS) juntamente 28

à Professora Cristiane Ribeiro, que condensou três disciplinas em duas, permitindo que o 29

departamento cedesse carga horária para a Faculdade de Medicina; II. foi discutida a reestruturação 30

do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso, e aprovada a redução dos membros para 38. Sobre 31

esta questão, a Professora Gisele acrescentou que, na proposta inicialmente apresentada, apenas 32

departamentos da Faculdade de Medicina teriam representação, porém, após questionamentos, a 33

nova proposta prevê representação de todas as unidades acadêmicas com disciplinas no curso. Os 34

representantes discentes e os docentes do ISC votaram contrariamente à proposta dos alunos 35

participarem do NDE como convidados permanentes e sem representação formal, porém, esta foi 36

aprovada pelo colegiado. Foi convocada reunião extraordinária para aprovação do edital de eleição 37

dos Professores que irão compor o NDE e encaminhada minuta, porém, segundo a Professora 38

Gisele, causou estranheza que o documento divulgado prevê que a eleição acontecerá apenas no 39

colegiado de Medicina, ao contrário do que foi previamente informado, que cada unidade 40

acadêmica gerenciaria o seu processo eleitoral. Diante do relatado, a Professora Gisele informou 41

que tentará esclarecer esta questão na reunião extraordinária; III. será realizada eleição para a 42

Página 2 de 4

coordenação do curso de Medicina, havendo por enquanto duas chapas inscritas: Professoras 43

Claudete Aparecida Araújo Cardoso e Valéria de Queiroz Pagnim (coordenadora e vice) e Sandra e 44

Maria Barbosa Durães e Maria Elisa Vieira Cunha da Costa Miterhof (coordenadora e vice). As 45

Professoras Gisele e Valéria estiveram presentes no NDE de Medicina e deram os seguintes 46

informes: I. há um plano de padronização da circulação de informações sobre as turmas e para isso 47

a coordenação da Medicina está estimulando o uso do Google sala de aula; II. os planos de aula 48

ficarão disponíveis em um drive, e não mais no site da Faculdade de Medicina, podendo também 49

serem salvos pelos docentes no quadro de horários das disciplinas; III. foi apresentado o relatório 50

final da conferência curricular, que será posteriormente distribuído para todos os Professores. Em 51

seguida, retomando o tema mencionado nos relatos do colegiado do Medicina, a Professora Gisele 52

solicitou que o MEB delibere sobre a posição que ela deverá levar ao colegiado de Medicina sobre 53

o edital de eleição para membros do NDE, pois este atualmente prevê que esta será realizada de 54

forma centralizada onde votarão os membros do colegiado, não sendo possível que as unidades 55

escolham os seus representantes. Após deliberação, o Professor Felipe propôs, como 56

encaminhamento, levar a posição do MEB, que é de questionar os pontos citados no edital, para a 57

direção do ISC e, juntamente aos representantes do MSS e MPS, formar uma posição conjunta na 58

próxima reunião, estando a plenária de acordo com este encaminhamento. As Professoras Cynthya 59

e Gisele esteviveram presentes no colegiado do ISC e deram os seguintes informes: I. a indicação de 60

representantes do ISC nos conselhos superiores constava na minuta da ata anterior como aprovada 61

pelo colegiado, porém, foi uma indicação direta do Diretor, e por isso a Professora Gisele solicitou 62

correção da ata antes da aprovação, o que foi feito; II. a prestação de contas do último quadriênio 63

não foi aprovada em plenária, o que foi questionado, e solicitado que houvesse maior transparência; 64

III. a Professora Analice, do MSS, apresentou a disciplina de Propedêutica e Terapêutica 65

Homeopática e informou que, após as mudanças, o departamento acabou cedendo carga horária 66

para a Faculdade de Medicina. O Professor Felipe informou que a eleição para Direção do ISC foi 67

finalizada, tendo a chapa composta pelas Professoras Gisele e Isabel Domingos Martinez dos Santos 68

(diretora e vice-diretora) sido eleita. Ele informou ainda que o concurso público para Professor do 69

Magistério Superior na área de Epidemiologia, realizado pelo MEB, também foi finalizado sem 70

intercorrências ao longo do processo, porém, após o encerramento das avaliações, o MEB recebeu, 71

via SEI, processo administrativo com ofício da Procuradoria da República do município de Niterói 72

solicitando esclarecimentos sobre a primeira fase do concurso em razão de notícia de fato recebida 73

pelo órgão, o qual foi respondido pelo MEB dentro do prazo com todas as informações solicitadas. 74

(3) Solicitação de licença para capacitação da Professora Sandra Brignol. A Professora Sandra 75

Brignol solicitou aprovação para usufruir de licença para capacitação de 12/01/2026 a 19/03/2026, 76

período em que realizará atividades de pesquisa e escrita de artigos, entre outras atividades 77

acadêmicas, de forma híbrida, no Instituto de Saúde Coletiva da Universidade Federal da Bahia 78

(UFBA). Ela esclareceu que marcou as datas com base no calendário acadêmico de 2025, porém, 79

caso seja necessário, após a divulgação do calendário de 2026, ela pode alterar as datas.  A plenária 80

aprovou a solicitação. (4) Atualização da distribuição de atribuições e disciplinas. O Professor Felipe 81

informou que a Professora Thaiza Dutra Gomes de Carvalho solicitou, em 02/07/2025, a rescisão de 82

seu contrato, por motivos pessoais. Com a eleição da Professora Gisele à diretora do ISC, que se 83

iniciará em 23/09/2025, as disciplinas e atribuições do MEB para 2025.2 precisarão ser revistas. O 84

Professor Felipe esclareceu que atualmente o MEB tem duas seleções para Professor substituto 85

válidas, mas, para o lugar da Professora Thaiza, cuja vaga advém da vacância da Professora Luciana 86

Cavalini, apenas seria possível a convocação de Professor com carga horária de 20 horas, e, neste 87

caso, o contrato somente poderia ser válido até 30/12/2025. Caso a plenária decida convocar 88

Página 3 de 4

Professor substituto para a vaga da Professora Gisele, em setembro, não será possível candidato do 89

concurso para Professor 40 horas, pois a validade desta seleção vence antes do início do mandato. 90

A plenária deliberou sobre a questão, considerando, a princípio, que o Professor substituto atuaria 91

nas disciplinas de Epidemiologia III, VII e em Trabalho de campo supervisionado II, e decidiu pelos 92

seguintes encaminhamentos: I. entrar em contato com a CPD para saber se é possível convocar um 93

candidato do processo seletivo de 40 horas, para a vaga da Professora Gisele, mesmo antes dela 94

assumir a direção do ISC; II. se não for possível, prorrogar por mais um dia ou uma semana a validade 95

do processo seletivo de 40 horas; III. se não for possível, chamar imediatamente o candidato do 96

concurso de 20 horas. A plenária aprovou as seguintes alterações na distribuição de disciplinas e 97

atribuições para 2025.2: I. Epidemiologia III - caso não haja Professor substituto no início do período 98

letivo, a Professora Gisele ministrará a disciplina até 21 de setembro, e, se o Professor substituto 99

ainda não tiver sido convocado até lá, ela poderá permanecer até que este assuma, estando o MEB 100

ciente que ela pode precisar se ausentar quando houver compromissos relacionados à Direção do 101

ISC; II. Epidemiologia VII - a Professora Aline juntará as turmas até a chegada do Professor substituto; 102

III. Internato Obrigatório de Atenção Básica em Saúde - como a Professora Gisele ministrará 103

Epidemiologia III, não será possível o aumento de sua carga horária no IOABS neste semestre letivo, 104

ficando com carga horária de 20 horas. O Professor substituto deverá assumir um turno nesta 105

disciplina; IV. Trabalho de campo supervisionado II - o Professor Felipe conversará com a 106

coordenação para saber se é necessário alocar o Professor do MEB lá neste momento; V. Programa 107

de Pós-graduação em Nutrição (PPGN): Estatística 1 - a Professora Valéria informou que esta 108

disciplina será ministrada apenas no primeiro semestre letivo de 2026; VI. Pós-graduação em Saúde 109

Coletiva (PPGSC): Gerência - as Professoras Aline e Valéria informaram que esta disciplina será 110

ministrada apenas no primeiro semestre letivo de 2026; VII. Programa Acadêmico em Ciências do 111

Cuidado em Saúde (PACCS-UFF): “Cuidado em Saúde Coletiva e Educação” (30 horas) - o Professor 112

Felipe ministrará esta disciplina em 2025.2; VII. Extensão (Medicina) - o Professor Felipe esclareceu 113

que a coordenação do curso registra as cargas horárias dos projetos de extensão de acordo com o 114

período cursado pelos discentes inscritos. Os Professores Felipe, Jackeline e Sandra Brignol 115

pretendem oferecer vagas para a disciplina, mas o registro da carga horária em 2025.2 fica pendente 116

das inscrições; VIII - Iniciação Científica II (Medicina) - o Professor Paulo oferecerá esta disciplina em 117

2025.2; IX - representante titular do MEB no colegiado de Enfermagem - o Professor substituto que 118

eventualmente assumir será também indicado para representante titular do MEB no colegiado de 119

Enfermagem.  (5) Férias MEB. O Professor Felipe consultou a plenária sobre a necessidade das 120

solicitações de férias serem aprovadas em reunião, e lembrou que anteriormente estas apenas 121

precisavam passar por este processo quando adentravam o período de aulas. A plenária está de 122

acordo que o processo continue desta forma, com aprovações feitas de ofício pela chefia e sendo 123

submetidas a votação apenas quando ocorrerem durante o período de aulas. A Professora Cynthia 124

informou que solicitou férias em 2026 baseada nas datas do período letivo de 2025, mas, caso estas 125

datas coincidam com as aulas, ela solicitará alteração destas. (6) Aprovação do projeto de pesquisa 126

“Desmedicalização e o Uso de Substâncias Psicoativas em Saúde Mental”, do Professor Paulo.  O 127

Professor Paulo apresentou brevemente o projeto de pesquisa, solicitando aprovação deste para 128

cadastro no Relatório de Atividades Docentes (RAD) 2025. A plenária aprovou o referido projeto. (7) 129

Banca da Seleção de Monitoria Voluntária para Epidemiologia II. O Professor Felipe solicitou a 130

substituição da Professora Thaiza na banca para seleção de monitor voluntário do projeto ligado à 131

disciplina de Epidemiologia II. A plenária deliberou que a banca será composta pelos Professores 132

Edna, Renato, Sandra Fonseca e Sandra Brignol (suplente). (8) Assuntos Gerais. I. O Professor Felipe 133

informou que a administração do ISC enviou planilha para preenchimento dos departamentos com 134

Página 4 de 4

solicitações de itens de escritório e do dia a dia, no valor máximo de R$1.000,00, que serão 135

adquiridos com verba de suprimento de fundos. A planilha pré-preenchida foi compartilhada com a 136

plenária; II. A Professora Sandra Brignol informou que o projeto de extensão “Saúde das pessoas 137

LGBTIA+ sob 25 a ótica da saúde coletiva: o SUS para todos e todas” - (PROSAIN) oferecerá uma 138

capacitação na unidade de saúde do Hospital Ernesto Che Guevara, em Maricá, que contará ainda 139

com a participação do centro de cidadania LGBT do Rio sem Homofobia de Maricá e dos estudantes 140

de medicina da Vassouras, no dia 27, na parte da tarde; III. O Professor Felipe lembrou a todos que 141

o prazo de lançamento de notas de 2025.1 se encerra em 31/07/2025, e que os Docentes com a 142

disciplina de extensão também precisam lançar notas dos discentes. Sem mais a tratar, a reunião 143

foi encerrada, e eu, Felipe Guimarães Tavares, lavrei a presente ata. 144

 145

 146

Felipe Guimarães Tavares 147

Chefe do MEB 148

		2025-09-03T13:44:37-0300
	Felipe Guimaraes Tavares:75370085234